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2.3. ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ 
В январе-феврале  2023г. оборот оптовой торговли организаций всех видов деятельности составил  75326,1 млн рублей, на  4,8% меньше, чем в январе-феврале  2022г, в феврале 2023г. – 38604,6 млн рублей, 104,7 % к январю  2023г. и  95,2%  к февралю 2022г.
 Организации с основным видом деятельности «оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» в январе-феврале 2023г. продали продукции на 59918,3 млн рублей,  на 3,3% меньше, чем в январе-феврале  2022г., в феврале – на 30673,8 млн рублей, 104,5 %  к январю  2023г. и 97,8 %  к февралю  2022г. 
Динамика оборота оптовой торговли 
	
	Оборот оптовой торговли
	В  том числе оборот оптовой
торговли организаций оптовой 
торговли

	
	млн
рублей
	в % к
	млн
рублей
	в % к

	
	
	соответ-ствующему
периоду
предыду-
щего года
	предыдущему
периоду
	
	соответ-ствующему
периоду предыду-щего года
	предыдущему
периоду

	
	
	
	2022г.
	
	
	

	Январь
	34950,1
	112,6
	82,6
	27696,6
	113,0
	88,5

	Февраль
	36915,8
	114,7
	106,2
	28554,0
	114,3
	103,5

	Март
	48046,3
	117,7
	122,5
	37458,8
	123,7
	119,4

	Январь-
март
	119912,2
	114,9
	
	93709,4
	115,5
	

	Апрель
	40788,0
	102,0
	85,7
	31545,7
	104,2
	86,0

	Май
	42306,0
	109,8
	103,1
	34590,0
	115,3
	109,0

	Июнь
	45561,8
	105,8
	107,8
	36522,1
	108,4
	105,7

	Январь-
июнь
	248568,0
	112,5
	
	196367,2
	115,3
	

	Июль
	42643,0
	100,6
	94,0
	34076,1
	103,0
	93,7

	Август
	44707,3
	105,7
	104,9
	35206,3
	108,0
	103,3

	Сентябрь
	43186,1
	102,8
	97,2
	32841,7
	102,4
	93,9

	Январь-
сентябрь
	379104,4
	108,9
	
	298491,3
	111,2
	

	Октябрь
	42240,3
	102,6
	98,8
	32297,1
	101,8
	99,4

	Ноябрь
	43773,2
	108,1
	103,2
	33385,6
	108,1
	102,9

	Декабрь
	49576,3
	111,7
	112,8
	38805,2
	118,5
	115,8

	Январь-
декабрь
	514694,2
	108,5
	
	402979,2
	110,7
	

	
	
	
	2023г.
	
	
	

	Январь
	36721,5
	95,9
	74,1
	29244,5
	96,4
	75,4

	Февраль 
	38604,6
	95,2
	104,7
	30673,8
	97,8
	104,2


Данные о продаже на оптовом рынке отдельных видов продукции (товаров) организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, средняя  численность  работников  которых   превышает  15  человек, с основным видом экономической деятельности «оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» в январе-феврале  2023 г. приведены  в   таблице:

	
	Январь-февраль  2023
	Февраль  2023
в % к

	
	тонн
	в % к
январю-
февралю

2022
	

	
	
	
	январю

 2023
	февралю

2022

	Продукция производственно-технического назначения
	
	
	
	

	Бензины автомобильные
	21,0
	84,0
	110,0
	100,0

	Топливо дизельное
	812,0
	40,9
	82,9
	32,5

	Потребительские товары
	
	
	
	

	Мясо и мясо птицы, кроме субпродуктов  
	36164,5
	101,4
	93,0
	97,3

	Изделия колбасные
	63610,3
	111,3
	99,0
	113,5

	Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое
	65,9
	в 2,2 р.
	95,5
	в 2.2 р.

	Мука 
	6818,5
	105,6
	118,6
	13,3

	Крупа 
	3,5
	79,5
	84,2
	59,3

	Изделия макаронные и аналогичные мучные
изделия 
	11,8
	91,5
	118,5
	83,1

	Кондитерские  изделия
	399,6
	110,8
	89,2
	90,5


Запасы топлива

У официально учтенных организаций области по состоянию на 1 марта 2023 г. складские запасы угля составили 4,5 тыс. тонн, что на 14% меньше, чем на ту же дату прошлого года, топочного мазута – 19,7 тыс. тонн, что меньше, чем на 1 марта 2022 г. на 5,9%.

Запасы угля и топочного мазута у потребителей

на 1 марта 2023 г.
тонн

	
	Уголь
	Топочный мазут

	
	на 1 марта
  2023
	в % к
	на 1 марта
  2023
	в % к

	
	
	1 марта
     2022
	
	1 марта
     2022

	Всего у потребителей
	 4476
	86,0
	19739
	94,1

	в том числе по 
потребителям с основным видом деятельности:
	
	
	
	

	Обрабатывающие 
производства
	85
	104,9
	3213
	94,7

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	317
	70,0
	12369
	89,1

	Транспортировка и хранение
	115
	145,6
	168
	100,0

	Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного питания
	    -
	    -
	 5
	100,0

	Прочие потребители
	3959
	86,2
	3984
	112,8

	Из строки
«всего у потребителей»
жилищно-коммунальное 
хозяйство
	211
	78,4
	    -
	    -


В котельных, находящихся в ведении муниципалитетов, и в ведомственных котельных запасы угля на 1 марта 2023 г. составили 4 тыс. тонн, что на 14,8% меньше, чем на ту же дату прошлого года.

Запасы топочного мазута в котельных, находящихся в ведении муниципалитетов, и в ведомственных котельных на 1 марта 2023 г. составили 3,2 тыс. тонн, что на 8,1% больше, чем на соответствующую дату прошлого года.
В объеме запасов угля, сосредоточенных у потребителей на 1 марта 2023 г., доля жилищно-коммунального хозяйства 4,7%.
